б) Підрядні речення причини

Підрядні речення причини вводяться сполучниками **cum, quod, quia, quoniam** тому що. У реченнях зі сполучником **cum (causale)** вживається кон'юнктив за такими правилами: Якщо у головному реченні присудок стоїть в одному з головних часів (**praesens, futūrum**), то **praesens coniunctivi** підрядного речення вказує на одночасність дій підрядного і головного речень, а **perfectum coniunctivi** показує, що дія підрядного речення передує дії головного речення: *Aedui, cum se ab hostibus defendere non possint, legatos ad Caesārem mittunt*. Едуї, тому що не можуть захистити себе від ворогів, посилають послів до Цезаря. Якщо у головному реченні присудок стоїть в якомусь із історичних часів (**imperfectum, perfectum**), то на одночасність дій підрядного і головного речень вказує **imperfectum coniunctivi**, а **plusquamperfectum coniunctivi** показує, що дія підрядного речення передує дії головного: *Aedui, cum se ab hostibus defendere non potuērunt, legatos ad Caesārem miserunt*. Едуї, тому що не змогли захистити себе від ворогів, послали послів до Цезаря.

Вправи

Вправа 1. Провідмініайте в усіх часах кон'юнктива дієслово: orno, āvi, ātum, āre – прикрашати

Вправа 2. Утворить 3-ю особу однини та множини усіх часів кон'юнктива (активний і пасивний стани) дієслів: veto, ui, ītum, āre; video, vidī, visum, ēre; mitto, misi, missum, ēre; audio, īvi, ītum, īre.

Вправа 3. Зробіть граматичний аналіз та переклад речень:

а) 1. Ama patriam nostram! Ames patriam nostram! 2. Bene semper laboremus. 3. Bene legamus et scribamus. 4. Amēmus patriam nostrum et pareāmus legībus eius! 5. Qui dedit beneficium, taceat; narret, qui accēpit! 6. Omnia vincit amor et nos cedamus amori. 7. Quod sentīmus, loquāmur, quod loquīmur, sentiāmus! 8. Vivat, floreat, crescat res publica nostra! 9. Audiatur et altera pars. 10. Sit mens sana in corpore sano.

б) 1. Amīcus quaesīvit, quae carmīna illīus poētae legissem. 2. Dic mihi, quis amīcus tuus sit, et tibi dicam, quis sis. 3. Lacedaemōnii non interrōgant, quot essent hostes, sed ubi essent. 4. Nescīre, quid ante nos egērint homīnes, est in tenēbris vivere. 5. Unum habēmus os, duas autem aures, ut minus dicāmus, plus audiāmus. 6. Omnes cives optant, ut pax sit. 7. Multi nesciunt, quam vim scientia habeat. 8. Testis officium est dicere, quae sciat aut audivērit. 9. Hannibal venēnum sumpsit, ne vivus in potestātem Romanōrum venīret. 10. Cicēro, cum Athēnis esset, oratōres clarissimos et philosophos audiēbat frequenter. 11. Theseus, cum in Cretam venisset, cum comitibus suis in labyrinthum pervēnit. 12. Tantālus, rex Phrigiae, cum esset opulentissimus, ipsos deos ad convivia vocāvīt. 13. Cum Alexander Magnus pirātam comprehensum interrogavisset, quo iure maria vastāret, ille: «Eodem iure, – inquit, – quo tu orbem terrārum. Ego, quia parvo navigio id facio, pirāta vocor; tu, quia id magno exercītu facis, imperātor». 14. Diogēnes aliquando accensam lucernam manu tenens in foro ambulābat, cum dies esset. A civībus interrogātus, cur lucernam accendisset: «Homīnem, – inquit, – quaero». 15. Epictētus, interrogātus, quis esset dives, respondit: «Cui id satis est, quod habet». 16. Thales, cum ex eo